
Homologaciones de Actas Acuerdos de la Comisión
Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo
General para la Administración Pública Nacional y
para el Personal del Sistema Nacional de Empleo
Público (SINEP)

DECRETO NACIONAL 788/2019
BUENOS AIRES, 25 de Noviembre de 2019
Boletín Oficial, 26 de Noviembre de 2019
Vigente, de alcance general
Id SAIJ: DN20190000788

Sumario

acta acuerdo, homologación del convenio, Administración Pública Nacional, SINEP, Derecho laboral, Derecho
civil, Derecho administrativo

Se Homologan Actas Acuerdos de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo General para la
Administración Pública Nacional y para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP)

Visto

el Expediente N° EX-2019-53963306-APN-DGDMT#MPYT, las Leyes Nros. 11.672, 18.753, 24.185, 25.164 y 
27.467, los Decretos Nros. 447 del 17 de marzo de 1993, 214 del 27 de febrero de 2006 y 2098 del 3 de
diciembre de 2008, y las Actas Acuerdo del 6 de junio de 2019 y 22 de julio de 2019 de la Comisión
Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional y de la
Comisión Negociadora Sectorial para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público, y el Acta de la
Comisión Permanente de Aplicación y Relaciones Laborales (COPAR) N° 173, y

Considerando

Que la Ley N° 24.185 estableció el régimen aplicable a las negociaciones colectivas que se celebren entre la
Administración Pública Nacional y sus empleados, e instituyó al entonces MINISTERIO DE TRABAJO Y
SEGURIDAD SOCIAL actual MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO como Autoridad Administrativa de
Aplicación de dicha ley.

Que en cumplimiento del mecanismo establecido en el mencionado cuerpo normativo, el 6 de junio de 2019 se
constituyó la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública
Nacional, homologado por el Decreto N° 214/06 y sus modificatorios.

Que las partes de la citada Comisión Negociadora acordaron con fecha 6 de junio de 2019, incorporar como
Anexo IV del Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional, el Régimen para
el Personal Integrante de la Alta Dirección Pública y adecuar en consecuencia el citado Convenio Colectivo de
Trabajo General.



Que el 22 de julio de 2019, la referida Comisión Negociadora acordó prorrogar la entrada en vigencia del
Capítulo IX del Régimen para el Personal Integrante de la Alta Dirección Pública y establecer un período de
transición en materia retributiva para el personal encuadrado en dicho Régimen.

Que el 6 de junio de 2019 se constituyó la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial
para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público a fin de acordar las modificaciones a introducir a dicho
escalafón, en atención a lo acordado por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo General para la
Administración Pública Nacional, respecto del Régimen para el Personal Integrante de la Alta Dirección Pública.

Que la precitada Comisión Negociadora Sectorial se reunió nuevamente el 22 de julio de 2019 y acordó
posponer la derogación del artículo 84 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial para el Personal del Sistema
Nacional de Empleo Público, al 1° de enero de 2020.

Que con fecha 22 de agosto de 2019 se suscribió el Acta de la Comisión Permanente de Aplicación y
Relaciones Laborales (COPAR) N° 173 por medio de la cual se estableció "que el Régimen para la Alta
Dirección Pública Nacional, cuya incorporación como Anexo IV al Convenio Colectivo de Trabajo General
(CCTG), homologado por el Decreto N° 214/06, se acordó por Acta Acuerdo de fecha 6 de junio de 2019,
cobrará vigencia a partir de la fecha de su homologación".

Que de conformidad con lo manifestado en el considerando precedente y ante la necesidad que el Régimen del
Personal Integrante de la Alta Dirección Pública y las adecuaciones acordadas en el marco del Convenio
Colectivo de Trabajo Sectorial para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público se implementen en
forma simultánea, resulta necesario que ambas medidas entren en vigencia a partir del día siguiente al de la
publicación del presente decreto.

Que se cumplimentaron las intervenciones prescriptas por el artículo 79, segundo párrafo del Convenio
Colectivo de Trabajo General para la Administración Pública Nacional, homologado por el Decreto N° 214/06 y
sus modificatorios.

Que la COMISIÓN TÉCNICA ASESORA DE POLÍTICA SALARIAL DEL SECTOR PÚBLICO ha tomado la
intervención de su competencia.

Que los servicios de asesoramiento jurídico permanentes han tomado la intervención que les compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 99, inciso 1 de la
CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Homológase el Acta Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo
General para la Administración Pública Nacional de fecha 6 de junio de 2019 que, como ANEXO
(IF-2019-102399929-APN-MPYT) y su ANEXO I (IF-2019-102400373-APN-MPYT), forman parte integrante del
presente decreto, por la cual se acordó incorporar como ANEXO IV del referido Convenio el Régimen para el
Personal Integrante de la Alta Dirección Pública.

ARTÍCULO 2°.- Homológase el Acta Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo
General para la Administración Pública Nacional de fecha 22 de julio de 2019 que como ANEXO
(IF-2019-102400554-APN-MPYT), forma parte integrante del presente decreto, por la cual se acordó prorrogar la



entrada en vigencia del Capítulo IX del Régimen para el Personal Integrante de la Alta Dirección Pública previsto
en el Acta Acuerdo referida en el artículo 1° de la presente medida.

ARTÍCULO 3°.- Homológase el Acta Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo
Sectorial para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), de fecha 6 de junio de 2019 que,
como ANEXO (IF-2019-102400785-APN-MPYT), forma parte integrante del presente decreto, por la cual se
procedió a la adecuación del referido Convenio en relación al Régimen para el Personal Integrante de la Alta
Dirección Pública aprobado en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo General para la Administración
Pública Nacional.

ARTÍCULO 4°.- Homológase el Acta Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo
Sectorial para el Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), de fecha 22 de julio de 2019 que,
como ANEXO (IF-2019-102401843-APN-MPYT), forma parte integrante del presente decreto, por la cual se
acordó prorrogar la entrada en vigencia de lo dispuesto en la Cláusula Tercera del Acta Acuerdo que se
homologa por el artículo 3° de la presente medida, en relación al artículo 84 del citado Convenio Colectivo
Sectorial.

ARTÍCULO 5°.- Establécese que la entrada en vigencia del Régimen para el Personal Integrante de la Alta
Dirección Pública que se homologa por el artículo 1° de la presente medida será a partir del día siguiente al de
la publicación del presente decreto, a excepción de su Capítulo IX que entrará en vigencia a partir del 1° de
enero de 2020, de acuerdo a lo previsto en las Cláusulas Primera y Segunda del Acta Acuerdo que se homologa
por el artículo 2° de la presente medida.

ARTÍCULO 6°.- Establécese que la entrada en vigencia del Acta Acuerdo homologada mediante el artículo 3°
del presente decreto será a partir del día siguiente al de la publicación del mismo, a excepción de lo establecido
en su Cláusula Tercera en relación al artículo 84 del Sectorial en cuestión, cuya vigencia será a partir del 1° de
enero de 2020, de acuerdo a lo previsto en el Acta Acuerdo referida en el artículo 4° del presente decreto.

ARTÍCULO 7°.- Facúltase a la COMISIÓN TÉCNICA ASESORA DE POLÍTICA SALARIAL DEL SECTOR
PÚBLICO para dictar las normas aclaratorias y complementarias que dieran lugar a la aplicación del presente
decreto.

ARTÍCULO 8°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y
archívese.

Firmantes

MACRI-Peña-Sica

ANEXO

ANEXO

ANEXO I



ANEXO I

ANEXO

ANEXO

ANEXO

ANEXO

ANEXO

ANEXO


